CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Rogério Correia – PT/MG).

Requer seja submetido à

apreciação desta Comissão

Externa solicitação a ser

encaminhada ao Ministério

Público de Minas Gerais

(MPMG).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com fundamento no art.117, caput, do Regimento

Interno, que submeta a apreciação do plenário desta Comissão Externa

solicitação a ser encaminhada ao Ministério Público de Minas Gerais

(MPMG) para que observe a necessidade de prisão preventiva de dirigentes

da Vale, por ocultação de provas, pois a empresa mantém a tese de

“acidente”, nada esclarecendo sobre erros e responsabilidades da empresa

na tragédia de Brumadinho.

      Sala da Comissão,     de fevereiro de 2019

          __________________

            Rogério Correia – PT/MG

       Deputado Federal